文安县人民政府

关于全县2019年国有资产管理情况的

报  告

(文安县第十七届人大常委会第30次会议）

主任、各位副主任、各位委员：

近年来，我县各部门通过着力完善管理体制，积极推进国有企业改革，不断加强国有资产监管，有效实现了国有资产安全完整，保值增值，初步构建起了全口径、全覆盖的国有资产管理工作机制。按照《文安县人大常委会关于印发〈县政府向县人大报告国有资产管理情况的办法〉的通知》（文人常〔2018〕17号）要求，县政府建立和完善报告工作机制，明确报告主体，压实工作责任，确保国有资产报告工作有序开展。现将文安县2019年国有资产管理情况报告如下，请予审议。

第一部分 企业国有资产管理情况

目前，我县国有企业共9家，分别是：文安县第二糖烟酒公司，文安县第二百货公司，文安县第三百货公司，文安县均拓粮食国有资产运营有限公司，文安县宜丰粮食购销有限责任公司，文安县文丰粮食购销有限责任公司，文安县国家粮食储备库，文安县交通局大修厂，文安县滑建工程公司。2019年底，企业资产总额13706.15万元，负债总额12809.07万元，所有者权益897.08万元。

此9家国有企业均属中小型企业，呈现规模小、历史久、情况复杂等特点，且部分企业不直接从事生产经营活动，仅承担专项工作任务。其中：粮食企业。文安县均拓粮食国有资产运营有限公司，为县发改局下属企业，负责管理各乡镇出租状态的改制粮站。目前，公司主要工作内容为管理全县粮站土地出租事宜，并负责发放相关职工生活费及缴纳保险；文丰粮食购销公司靠出租库房发放职工生活费；宜丰粮食购销公司，承担县级粮食储备的任务。国家粮食储备库，承担省级粮食储备任务。第二糖烟酒、第二百货公司、第三百货公司为批发零售企业。目前，因企业经营困难，主要业务为管理房屋及柜台出租事宜，并负责用租金发放相关职工生活费及缴纳保险。其他企业。县交通局大修厂的业务有加油站、货运车辆维护，目前加油站租赁给内部职工，收取租赁费；货运车辆维护虽正常营业，但处于亏损状态。滑建建筑工程公司正在进行清算，履行改制程序。

国有农场5家（目前无营业执照，单位性质待确定），包括文安县国营黄甫农场，文安县国营界围农场，文安县国营李庄农场，文安县国营小务农场，文安县国营新桥农场。农场拥有土地总面积37522亩，其中农业用地26364亩，农场土地资源丰富，开发潜力巨大。截止2019年底，5家农场资产总额9231.78万元，负债总额5609.46万元，所有者权益3622.33万元。

文安县国营李庄农场，文安县国营小务农场，文安县国营新桥农场，分别成立了文安县李庄农场实业有限公司，文安县小务农场实业有限公司，文安县新桥农场实业有限公司。截止2019年底，3家实业有限公司资产总额6090.52万元，负债总额152.54万元，所有者权益5937.98万元。

第二部分 行政事业性国有资产管理情况
行政事业性国有资产包括行政事业单位国有资产和行政事业单位经管资产两部分内容。

一、行政事业单位国有资产。即由行政事业单位占有、使用的，依法确认为国家所有，能以货币计量的各种经济资源。截至2019年底，我县行政事业单位208个，资产合计 24.51亿元，负债合计4.39亿元，净资产20.12亿元。

按资产类别划分。流动资产 8.19亿元，固定资产净值13.63亿元，无形资产0.12亿元，在建工程2.57亿元。

二、行政事业单位经管资产。即行政事业单位控制（或经管）的文物文化资产、国家储备资产、公共基础设施、保障性住房等国有资产。截至2019年底，我县行政事业单位经管资产21.42亿元。主要分布情况是：

1.政府储备物资982.52万元。其中：粮食440万元，防汛抗旱储备物资499.52万元，应急储备物资43万元。

2.公共基础设施18.87亿元。其中：等级公路 125573.21万元，等外公路0.04万元，城市道路桥梁31439.06万元，城市排水与污水处理设施 15614万元，城市公共供水设施 5921 万元，城市环卫设施2559.13万元，公园绿地7550万元。

3.文物资产332 处（件、套）。其中：不可移动文物177 处（件、套），可移动文物 155处（件、套）。

4.保障性住房2.46亿元。

三、管理与改革情况

1.建立健全制度体系，有效规范管理行为。随着经济社会的发展和财政投入的不断增加，我县行政事业单位积累的国有资产规模日趋庞大。为确保国有资产安全高效使用，我们认真细致完善管理制度，在资产“入口”环节，制定了通用办公设备配置标准，确保国有资产配置有据可依，流程规范、公平公正；在资产“使用和出口”环节，制定了行政事业单位国有资产出租、出借及处置管理办法，确保国有资产高效使用、管理规范，有效保证了国有资产安全、完整。

2.充分发挥职能作用，推动工作有效开展。对闲置资产有效盘活调剂，对资产出租出借严格审批，努力提高资产使用效益。规范事业单位投资办企业行为，扎实开展国有资产管理情况检查，督促相关单位改进方法、规范管理。

3.扎实做好基础工作，努力提升管理水平。充分利用现代化信息技术手段，提升资产管理能力和规范化水平。全面推广应用行政事业单位资产管理信息系统，从2010年起，将全县200多家行政事业单位资产纳入系统监控范围，通过不断升级改造，为掌握资产底数和即时动态管理奠定了基础，为人大监督行政事业单位资产管理工作提供了保障。

第三部分 国有自然资源资产管理情况

我县国有自然资源资产主要涉及土地资源、水资源二类。

一、土地资源。截至2019年底，全县土地总面积10.37万公顷，按照土地利用现状一级地类统计，耕地6.1万公顷，园地0.13万公顷，林地0.63万公顷，草地0.05万公顷、城镇村及工矿用地1.72万公顷，交通运输用地0.47万公顷，水域及水利设施用地0.92万公顷，其他土地0.35万公顷。

二、水资源。全县多年平均水资源总量为 0.8436 亿立方米，主要分为地表水和地下水。其中：地表水资源量多年平均值为 0.4306亿立方米，地下水资源量多年平均值为0.413亿立方米。2019年全县供水量 0.9116亿立方米，其中：地表水供水量 0.4336亿立方米，地下水开采量0.355 亿立方米，其他水源供水量 0.123 亿立方米。

三、管理与改革情况

1.管控结合，落实最严格的耕地保护和节约用地制度。在规划管控、耕地保护、节约用地、市场调控、土地执法和权益保护方面，顺利通过上级部门考核验收，有力保障了中央、省、市各项决策部署在我县落地生根。以土地供给侧改革为主线，通过深入盘活存量建设用地，大力开展放管服改革，持续调方式、补短板、转作风、优服务，取得显著成效。

2.分级负责，落实最严格的水资源管理制度。成立县水资源管理制度考核领导小组，对全县水资源管理制度进行考核，建立起全县及用水户的控制指标体系。

国有资产管理作为国家治理的一项重要基础性工作。文安县国有资产管理工作，在县委坚强领导下，通过各级各部门共同努力，工作取得了一定的成效。但在管理中也存在不少短板和不足，比如部分单位在管理上仍然存在“重资金、轻资产”的意识，国有资产监管职能相对弱化。今后，我们将继续完善国有资产管理制度，强化监管监控措施，落实国有资产管理主体责任，增强部门单位“管资产”意识，切实维护国有资产安全完整。

特此报告。